
 
 

ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 ноября 2011 г. № 1421 
 
Об утверждении схемы избирательных 
округов для проведения выборов 
депутатов Омского городского Совета 
пятого созыва 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Законом Омской области «О выборах в органы местного 

самоуправления Омской области», Уставом города Омска, Омский городской 

Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить единый избирательный округ, включающий в себя 

территорию в пределах границ муниципального образования город Омск, для 

проведения выборов 20 депутатов Омского городского Совета пятого созыва 

по пропорциональной избирательной системе. 

2. Утвердить схему 20 одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Омского городского Совета пятого созыва по 

мажоритарной избирательной системе относительного большинства, включая 

ее графическое изображение, согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему 

Постановлению. 

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

комитет Омского городского Совета по вопросам местного самоуправления, 

законности и правопорядка (Г.Н. Горст). 

 
 
Председатель 
Омского городского Совета              С.Е. Алексеев 



Приложение № 1 
к Постановлению Омского городского Совета 

от 23 ноября 2011 года № 1421 
 

Схема 
одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Омского городского Совета пятого созыва 
 
Число избирателей в городе Омске на 1 июля 2011 года, чел. 896945 

Количество одномандатных избирательных округов 20 

Средняя норма представительства избирателей на 
одномандатный избирательный округ (число 
избирателей/кол-во округов) 

44847 

Максимальные и минимальные допустимые отклонения от 
средней нормы представительства в одном избирательном 
округе: 

49332-40362 

 
Одномандатный избирательный округ № 1 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Кировского административного округа, 
ул. Профинтерна, 15 

 
Число избирателей – 49230 

 
От берега реки Иртыш по оси ул. Центральная до ул. 2-я Кировская; по 

оси ул. 2-я Кировская до ул. Семиреченская; по оси ул. Семиреченская до 
ул. 9-я Кировская; по оси ул. 9-я Кировская до места пересечения с полотном 
железной дороги Омск-Исилькуль; вдоль полотна железной дороги до места 
пересечения с западной границей города Омска; вдоль западной границы 
города Омска до места пересечения с условной осью бул. Архитекторов, 
исключая дома жилого массива Входной, дома жилого массива Северный; по 
оси бул. Архитекторов до ул. 70 лет Октября; по оси ул. 70 лет Октября до 
ул. Енисейская; по оси ул. Енисейская до Ленинградского моста; 
от Ленинградского моста вдоль берега реки Иртыш до ул. Центральная. 

 
Одномандатный избирательный округ № 2 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Кировского административного округа,  
ул. Профинтерна, 15 

Число избирателей – 46678 
 



 2

От моста им. 60-летия ВЛКСМ по оси ул. Лукашевича до бул. Зеленый, 
включая дом № 63-а по ул. Мостоотряд; по оси бул. Зеленый до ул. Перелета, 
включая дома № 7, № 9-а, № 11 по бул. Зеленый, № 14 корп. 1 по ул. Перелета; 
по оси ул. Перелета до ул. Ватутина, исключая территорию ООО «Комплекс 
«Дворец Молодежи»; по оси ул. Ватутина до бул. Архитекторов; по оси 
бул. Архитекторов до ул. 70 лет Октября; по оси ул. 70 лет Октября до 
ул. Енисейская; по оси ул. Енисейская до Ленинградского моста; вдоль берега 
реки Иртыш до моста им. 60-летия ВЛКСМ. 

Одномандатный избирательный округ № 3 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Кировского административного округа,  

ул. Профинтерна, 15 

Число избирателей – 48956 
 
От моста им. 60-летия ВЛКСМ по оси ул. Лукашевича до бул. Зеленый, 

исключая дом № 63-а по ул. Мостоотряд; по оси бул. Зеленый до ул. Перелета, 
исключая дома № 7, № 9-а, № 11 по бул. Зеленый, № 14 корп. 1 по 
ул. Перелета; по оси ул. Перелета до ул. Ватутина, включая территорию 
ООО «Комплекс «Дворец Молодежи»; по оси ул. Ватутина до 
бул. Архитекторов; по оси бул. Архитекторов до западной границы города 
Омска; вдоль западной границы города Омска до места пересечения с 
условной осью ул. Дергачева; по оси ул. Дергачева до ул. Дианова; по оси 
ул. Дианова до бул. Космонавтов, включая дом № 23 по ул. Дианова; по оси 
бул. Космонавтов до берега реки Иртыш; вдоль берега реки Иртыш до моста 
им. 60-летия ВЛКСМ. 
 

Одномандатный избирательный округ № 4 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Кировского административного округа,  

ул. Профинтерна, 15 
 

Число избирателей – 48511  
 
От берега реки Иртыш вдоль северной границы города Омска до 

ул. 1-я Заводская; по оси ул. 1-я Заводская до ул. Заводская; по оси 
ул. Заводская до ул. Нефтезаводская; по оси ул. Нефтезаводская до 
ул. Энтузиастов; по оси ул. Энтузиастов до ул. Мамина-Сибиряка; по оси 
ул. Мамина-Сибиряка до ул. 20 Партсъезда, включая дом № 22 по 
ул. Мамина-Сибиряка, дом № 46 по ул. 22 Апреля, исключая дом № 103 по 
ул. 50 лет Профсоюзов, включая дома № 67, № 67-а по ул. Магистральная; по 
оси ул. 20 Партсъезда до ул. Тварковского, включая дома № 53, № 53-а, № 55, 
№ 50, № 52, № 54 по ул. 20 Партсъезда; по оси ул. Тварковского до пр. Мира, 



 3

исключая все дома по ул. Тварковского; по оси пр. Мира до южной границы 
жилого массива Николаевка, включая дом № 67 по пр. Мира; от южной 
границы жилого массива Николаевка до берега реки Иртыш; от берега реки 
Иртыш до северной границы города Омска. 

Жилой дом ИТК-8. 
От бул. Космонавтов по оси ул. Дианова до ул. Дергачева, исключая дом 

№ 23 по ул. Дианова; по оси ул. Дергачева до места пересечения полотна 
железной дороги с западной границей города Омска; по западной границе 
города Омска до северной границы города Омска, включая станцию Пламя; по 
северной границе города Омска до берега реки Иртыш; по берегу реки Иртыш 
до места пересечения с условной осью бул. Космонавтов; от места 
пересечения реки Иртыш с условной осью бул. Космонавтов по оси 
бул. Космонавтов до ул. Дианова. 

 
Одномандатный избирательный округ № 5 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Советского административного округа,  
ул. Красный путь, 107 

 
Число избирателей – 44426 

 
По ул. 1-я Заводская до северной границы города Омска; вдоль северной 

границы города Омска до Красноярского тракта; по Красноярскому тракту до 
ул. Заозерная; по оси ул. Заозерная до пр. Менделеева; по оси пр. Менделеева 
до ул. Энтузиастов; по оси ул. Энтузиастов до ул. 19 Партсъезда; по оси 
ул. 19 Партсъезда до ул. 22 Апреля, включая дома № 32-а, № 36, № 36-а, 
№ 36-б, № 38 по ул. 19 Партсъезда, дом № 8 по ул. Горячева; по оси 
ул. 22 Апреля до ул. Нефтезаводская; по оси ул. Нефтезаводская до 
ул. 50 лет Профсоюзов; по оси ул. 50 лет Профсоюзов до ул. Грозненская; по 
оси ул. Грозненская до ул. Магистральная, включая дома № 7, № 16, № 18, 
№ 20, № 22 по ул. Грозненская; по оси ул. Магистральная до 
ул. Нефтезаводская, включая дома № 47, № 47-а, № 49 по ул. Магистральная; 
по оси ул. Нефтезаводская до пр. Мира, включая дома № 16, № 18 по 
ул. Нефтезаводская; по оси пр. Мира до ул. Тварковского; по оси 
ул. Тварковского до ул. 20 Партсъезда, включая все дома по ул. Тварковского; 
по оси ул. 20 Партсъезда до ул. Мамина-Cибиряка, исключая дома № 53, 
№ 53-а, № 55, № 50, № 52, № 54 по ул. 20 Партсъезда; по оси 
ул. Мамина-Сибиряка до ул. Энтузиастов, исключая дома № 67, № 67-а по 
ул. Магистральная, включая дом № 103 по ул. 50 лет Профсоюзов, исключая 
дом № 22 по ул. Мамина-Сибиряка, дом № 46 по ул. 22 Апреля; по оси 
ул. Энтузиастов до ул. Нефтезаводская; по оси ул. Нефтезаводская до 
ул. Заводская; по оси ул. Заводская до ул. 1-я Заводская. 

Жилой массив Береговой. 
Жилой массив Новоалександровка. 



 4

Одномандатный избирательный округ № 6 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Советского административного округа,  

ул. Красный путь, 107 

Число избирателей – 41842 
 

От пр. Менделеева по оси ул. Заозерная до пр. Королева; по оси 
пр. Королева до ул. Химиков, включая дома № 2, № 2-а по пр. Королева, дом 
№ 20 по ул. Химиков; по оси ул. Химиков до пр. Мира; по оси пр. Мира до 
ул.  Нефтезаводская; по оси ул. Нефтезаводская до ул. Магистральная, 
исключая дома № 16, № 18 по ул. Нефтезаводская; по оси ул. Магистральная 
до ул. Грозненская, исключая дома № 47, № 47-а, № 49 по ул. Магистральная; 
по оси ул. Грозненская до ул. 50 лет Профсоюзов, исключая дома № 7, № 16, 
№ 18, № 20, № 22 по ул. Грозненская; по оси ул. 50 лет Профсоюзов до 
ул. Нефтезаводская; по оси ул. Нефтезаводская до ул. 22 Апреля; по оси 
ул. 22 Апреля до ул. 19 Партсъезда; по оси ул. 19 Партсъезда до 
ул. Энтузиастов, исключая дома № 32-а, № 36, № 36-а, № 36-б по 
ул. 19 Партсъезда, дом № 8 по ул. Горячева; по оси ул. Энтузиастов до 
пр. Менделеева, по оси пр. Менделеева до ул. Заозерная. 

 
Одномандатный избирательный округ № 7  

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Советского административного округа,  
ул. Красный путь, 107 

 
Число избирателей – 42529  

 
От ул. Заозерная по Красноярскому тракту до пр. Менделеева; по оси 

пр. Менделеева до ул. Малиновского; по оси ул. Малиновского до 
пр. Королева; по оси пр. Королева до ул. Заозерная; по оси ул. Заозерная до 
ул. 14-я Заозерная; по оси ул. 14-я Заозерная до ул. Волкова; по оси 
ул. Волкова до ул. Блюхера; по оси ул. Блюхера до ул. Химиков, включая все 
дома по ул. Блюхера; по оси ул. Химиков до пр. Королева, включая дома 
№ 12, № 12/1, № 12/2, № 4, № 4-а, № 4-б, № 6, № 6-а, № 6-б, № 6-в, № 6/1, 
№ 6/2, № 6/3 по ул. Химиков, исключая дома № 10-а, № 12-а, № 20 по 
ул. Химиков; по оси пр. Королева до ул. Заозерная, исключая дома № 2, № 2-а 
по пр. Королева; по оси ул. Заозерная до Красноярского тракта. 

Одномандатный избирательный округ № 8 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Советского административного округа,  



 5

ул. Красный путь, 107 
 

Число избирателей – 41432  
 
От берега реки Иртыш вдоль южной границы жилого массива 

Николаевка до пр. Мира; по оси пр. Мира до ул. Химиков, исключая дом № 67 
по пр. Мира; по оси ул. Химиков до ул. Блюхера, исключая дома № 12, 
№ 12/1, № 12/2, № 4, № 4-а, № 4-б, № 6, № 6-а, № 6-б, № 6-в, № 6/1, № 6/2, 
№ 6/3 по ул. Химиков, включая дома № 10-а, № 12-а по ул. Химиков; по оси 
ул. Блюхера до ул. Волкова; по оси ул. Волкова до ул. 14-я Заозерная; по оси 
ул. 14-я Заозерная до ул. Заозерная; по оси ул. Заозерная до пр. Королева; по 
оси пр. Королева до ул. Малиновского; по оси ул. Малиновского до 
пр. Менделеева; по оси пр. Менделеева до Красноярского тракта; по 
Красноярскому тракту до ул. Березовая; по оси ул. Березовая до 
ул. 2-я Кольцевая; по оси ул. 2-я Кольцевая до ул. 2-я Дачная; по оси 
ул. 2-я Дачная до ул. Волховстроя; по оси ул. Волховстроя до ул. Кемеровская; 
по оси ул. Кемеровская до берега реки Иртыш; по берегу реки Иртыш до 
южной границы жилого массива Николаевка. 

Жилой массив Большие Поля. 
 

Одномандатный избирательный округ № 9 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Центрального административного округа,  

ул. Герцена, 25 
 

Число избирателей – 43262  
 
От ул. Красный Путь по оси ул. Кемеровская до ул. Волховстроя; по оси 

ул. Волховстроя до ул. 2-я Дачная; по оси ул. 2-я Дачная до ул. 2-я Кольцевая; 
по оси ул. 2-я Кольцевая до ул. Березовая; по оси ул. Березовая до 
пр. Королева; по оси пр. Королева до юго-восточной границы коммунально-
складской зоны СибНИИСХОЗа; вдоль юго-восточной границы коммунально-
складской зоны СибНИИСХОЗа, пересекая Красноярский тракт, до северной 
границы города Омска; вдоль северной границы города Омска до Северо-
восточного кладбища; вдоль границ Северо-восточного кладбища, 
садоводческого товарищества «Ромашка», включая их территории, до 
ул. 21-я Амурская; по оси ул. 21-я Амурская до полотна железной дороги; 
вдоль полотна железной дороги до ул. Красный Пахарь; по оси 
ул. Красный Пахарь, пересекая ул. 24-я Северная до ул. 5-я Северная; по оси 
ул. 5-я Северная до ул. Чернышевского; по оси ул. Чернышевского до  
ул. Рабиновича; по оси ул. Рабиновича до ул. Орджоникидзе; по оси 
ул. Орджоникидзе до ул. Фрунзе; по оси ул. Фрунзе до ул. Красный Путь; по 
оси ул. Красный Путь до ул. Кемеровская. 

 



 6

Одномандатный избирательный округ № 10  
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Центрального административного округа,  

ул. Герцена, 25 
 

Число избирателей – 45549  
 

От ул. 24-я Северная по оси ул. Красный Пахарь до полотна железной 
дороги; вдоль полотна железной дороги до ул. 21-я Амурская; по оси 
ул. 21-я Амурская до садоводческого товарищества «Ромашка»; вдоль границ 
садоводческого товарищества «Ромашка», Северо-восточного кладбища, 
исключая их территории, до северной границы города Омска; вдоль границы 
города Омска до берега реки Омь; по берегу реки Омь до полотна железной 
дороги; вдоль полотна железной дороги до границы гаражного кооператива 
«Центральный-5»; от границы гаражного кооператива «Центральный-5» до 
трамвайного кольца; через трамвайное кольцо до ул. Багратиона; по оси 
ул. Багратиона до ул. 3-я Челюскинцев, включая дома № 92, № 94 по 
ул. Багратиона; по оси ул. 3-я Челюскинцев до ул. 22 Партсъезда, исключая 
дома № 97, № 99 по ул. 3-я Челюскинцев; по оси ул. 22 Партсъезда до 
ул. 1-я Челюскинцев, исключая дома № 11/1, № 13, № 15 по ул. 22 Партсъезда; 
по оси ул. 1-я Челюскинцев, пересекая ул. Багратиона и ул. Челюскинцев, до 
ул. 24-я Северная; по оси ул. 24-я Северная, включая дома по обе ее стороны, 
до ул. Красный Пахарь, исключая дома № 218, № 218/1 по ул. 24-я Северная. 

 
Одномандатный избирательный округ № 11  

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Центрального административного округа,  
ул. Герцена, 25 

 
Число избирателей – 46015  

 
От ул. 2-я Челюскинцев по оси ул. 22 Партсъезда до 

ул. 3-я Челюскинцев, включая дома № 11/1, № 13, № 15 по ул. 22 Партсъезда; 
по оси ул. 3-я Челюскинцев до ул. Багратиона, включая дома № 97, № 99 по 
ул. 3-я Челюскинцев; по оси ул. Багратиона до трамвайного кольца, исключая 
дома № 92, № 94 по ул. Багратиона; через трамвайное кольцо до полотна 
железной дороги; вдоль полотна железной дороги до берега реки Омь; по 
берегу реки Омь до ул. 3-я Учхозная; по оси ул. 3-я Учхозная до 
ул. 1-я Заречная, исключая все дома по ул. 3-я Учхозная; по оси 
ул. 1-я Заречная до ул. 3-й Разъезд; по оси ул. 3-й Разъезд до 
ул. 10 лет Октября, включая дома № 195, № 195-а по ул. 10 лет Октября; по 
оси ул. 10 лет Октября до ул. 20-я Линия; по оси ул. 20-я Линия до 
ул. Лермонтова; по оси ул. Лермонтова до ул. Б. Хмельницкого; по оси 



 7

ул. Б. Хмельницкого до берега реки Омь; по берегу реки Омь до 
ул. 3-й Восточный спуск; по оси ул. 3-й Восточный спуск, включая дома по 
обе стороны, до ул. 3-я Восточная; по оси ул. 3-я Восточная до границы 
ООО ТД «Восточный»; вдоль границы ООО ТД «Восточный» до 
ул. Челюскинцев; по оси ул. Челюскинцев до ул. 11-я Ремесленная; по оси 
ул. 11-я Ремесленная до ул. Госпитальная; по оси ул. Госпитальная до 
ул. 4-я Ремесленная; по оси ул. 4-я Ремесленная до ул. Арктическая; по оси 
ул. Арктическая до ул. 1-я Ремесленная; по оси ул. 1-я Ремесленная до 
ул. Чернышевского; по оси ул. Чернышевского до ул. 5-я Северная; по оси 
ул. 5-я Северная до ул. Красный Пахарь; по оси ул. Красный Пахарь до 
ул. 24-я Северная; по оси ул. 24-я Северная, пересекая ул. Багратиона и 
ул. Челюскинцев до ул. 1-я Челюскинцев, включая дома № 218, № 218/1 по 
ул. 24-я Северная; по оси ул. 1-я Челюскинцев до ул. 22 Партсъезда; по оси 
ул. 22 Партсъезда до ул. 2-я Челюскинцев. 

 
Одномандатный избирательный округ № 12  

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Центрального административного округа,  
ул. Герцена, 25 

 
Число избирателей – 42947  

 
От ул. Кемеровская по оси ул. Красный Путь до ул. Фрунзе; по оси 

ул. Фрунзе до ул. Орджоникидзе; по оси ул. Орджоникидзе до ул. Рабиновича; 
по оси ул. Рабиновича до ул. Чернышевского; по оси ул. Чернышевского до 
ул. 1-я Ремесленная; по оси ул. 1-я Ремесленная до ул. Арктическая; по оси 
ул. Арктическая до ул. 4-я Ремесленная; по оси ул. 4-я Ремесленная до 
ул. Госпитальная; по оси ул. Госпитальная до ул. 11-я Ремесленная; по оси 
ул. 11-я Ремесленная до ул. Челюскинцев; по оси ул. Челюскинцев до границы 
ООО ТД «Восточный»; вдоль границы ООО ТД «Восточный» до 
ул. 3-я Восточная; по оси ул. 3-я Восточная до ул. 3-й Восточный спуск, 
исключая дома по обе стороны до берега реки Омь; по берегу реки Омь до 
ул. Б. Хмельницкого; по оси ул. Б. Хмельницкого до ул. Лермонтова; по оси 
ул. Лермонтова до ул. 8-я Линия, включая дома № 46, № 48 по ул. Пирогова, 
№ 138 по ул. Лермонтова; по оси ул. Лермонтова до ул. Успенского; по оси 
ул. Успенского до ул. Куйбышева; по оси ул. Куйбышева до ул. Красных Зорь; 
по оси ул. Красных Зорь до пр. К. Маркса; по оси пр. К. Маркса до берега реки 
Омь; по берегу реки Омь до берега реки Иртыш; по берегу реки Иртыш до 
ул. Кемеровская; по оси ул. Кемеровская до ул. Красный Путь. 

 
Одномандатный избирательный округ № 13  

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Центрального административного округа,  



 8

ул. Герцена, 25 
 

Число избирателей – 41934  
 
От берега реки Иртыш по берегу реки Омь до пр. К. Маркса; по оси 

пр. К. Маркса до ул. Красных Зорь; по оси ул. Красных Зорь до 
ул. Куйбышева; по оси ул. Куйбышева до ул. Успенского; по оси ул. 
Успенского до ул. 8-я Линия; по оси ул. 8-я Линия до ул. Лермонтова, 
исключая дома № 46, № 48 по ул. Пирогова и дом № 138 по ул. Лермонтова; 
по оси ул. Лермонтова до ул. 20-я Линия; по оси ул. 20-я Линия до 
ул. 10 лет Октября; по оси ул. 10 лет Октября до ул. 3-й Разъезд, исключая 
дома № 195, № 195-а по ул. 10 лет Октября; по оси ул. 3-й Разъезд до 
ул. 1-я Заречная; по оси 1-я Заречная до ул. 3-я Учхозная; по ул. 3-я Учхозная 
до берега реки Омь, включая все дома по ул. 3-я Учхозная; по берегу реки Омь 
до восточной границы города Омска; вдоль восточной границы города Омска 
до южной границы Центрального административного округа; вдоль южной 
границы Центрального административного округа до ул. Окружная; от 
ул. Окружная вдоль южной границы Мусульманского и Восточного кладбищ 
до полотна железной дороги; вдоль полотна железной дороги до ул. Лескова, 
включая территорию Техцентра ГУП «Омскоблавтотранс»; по оси ул. Лескова 
до ул. 20 лет РККА; по оси ул. 20 лет РККА до ул. Куйбышева; по оси 
ул. Куйбышева до ул. Бульварная; по оси ул. Бульварная до ул. Учебная; по 
оси ул. Учебная до ул. 2-я Транспортная; по оси ул. 2-я Транспортная, вдоль 
трамвайных линий, до ул. Орловского; по оси трамвайных линий (центр 
между трамвайными путями) до ул. Серова; от ул. Серова вдоль 
Бульвара Победы, включая его территорию до берега реки Иртыш; по берегу 
реки Иртыш до берега реки Омь. 

 
Одномандатный избирательный округ № 14 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Октябрьского административного округа,  
ул. Л. Чайкиной, 1 

 
Число избирателей – 46910 

По оси ул. 20 лет РККА до пересечения с полотном железной дороги; 
вдоль полотна железной дороги до пр. Космический, исключая все дома по 
ул. Пархоменко; от пр. Космический по оси ул. Индустриальная до 
ул. Сенной Тупик, включая все дома по ул. Индустриальная; по оси 
ул. Сенной Тупик до ул. 1-я Индустриальная; по оси ул. 1-я Индустриальная до 
ул. Л. Чайкиной; по оси ул. Л. Чайкиной до ул. Б. Хмельницкого, включая все 
дома по ул. Л. Чайкиной; по оси ул. Б. Хмельницкого до ул. Кирова; по оси 
ул. Кирова до ул. 24-я Рабочая; по оси ул. 24-я Рабочая до ул. Хабаровская; по 
оси ул. Хабаровская до ул. 4-я Рабочая; вдоль полотна железной дороги до 
ул. Орловского; по оси ул. Орловского до ул. 2-я Транспортная; по оси 



 9

ул. 2-я Транспортная до ул. Учебная; по оси ул. Учебная до ул. Бульварная; по 
оси ул. Бульварная до ул. Куйбышева; по оси ул. Куйбышева до 
ул. 20 лет РККА. 

 
Одномандатный избирательный округ № 15 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Октябрьского административного округа,  
ул. Л. Чайкиной, 1 

 
Число избирателей – 46135 

 
Вдоль южной границы Восточного и Мусульманского кладбищ, 

пересекая ул. Окружная, до восточной границы города Омска; вдоль 
восточной границы города Омска до южной границы жилого массива 
Чкаловский; вдоль южной границы жилого массива Чкаловский до 
ул. Индустриальная; по оси ул. Индустриальная до пр. Космический, 
исключая все дома по ул. Индустриальная; от пр. Космический вдоль полотна 
железной дороги до ул. 20 лет РККА, включая все дома по ул. Пархоменко; по 
оси ул. 20 лет РККА до ул. Лескова; по оси ул. Лескова до полотна железной 
дороги; вдоль полотна железной дороги до южной границы Восточного 
кладбища. 

Жилой массив микрорайона «Крутая горка». 

Одномандатный избирательный округ № 16 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Октябрьского административного округа,  

ул. Л. Чайкиной, 1 
 

Число избирателей – 44625 
 

От ул. Б.  Хмельницкого по оси ул. Л.  Чайкиной до 
ул. 1-я Индустриальная, исключая все дома по ул. Л. Чайкиной; по оси 
ул. 1-я Индустриальная до ул. Сенной Тупик; по оси ул. Сенной Тупик 
вдоль южной границы жилого массива Чкаловский до восточной границы 
города Омска, исключая жилой массив Чкаловский; вдоль восточной границы 
города Омска до железнодорожной магистрали Омск – Новосибирск, включая 
жилой массив микрорайона «Осташково», садовый массив «Осташково», жилой 
массив поселка Волжский, садовый массив «Волжский»; вдоль полотна железной 
дороги по ул. Барабинская; от пересечения с ул. Барабинская вдоль полотна 
железной дороги до ул. 24-я Рабочая; по оси ул. 24-я Рабочая до ул. Кирова; по 
оси ул. Кирова до ул. 4-я Транспортная; по оси ул. Б. Хмельницкого от 
ул. 4-я Транспортная до ул. Л. Чайкиной. 

 



 10

Одномандатный избирательный округ № 17 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Ленинского административного округа,  

пр. Маркса, 62 
 

Число избирателей – 42822  
 

От ул. 2-я Путевая до оси ул. Машиностроительная, по оси 
ул. Машиностроительная до оси ул. Моторная, исключая все дома 
ул. Машиностроительная, по оси ул. Моторная до оси Сибирский проспект, 
включая дома № 6, № 8, № 14 по ул. Моторная и дом № 3 по ул. Шакурова, по 
оси Сибирский проспект до оси ул. Новокирпичная, исключая дома № 5, № 6, 
№ 7 Братских переулков, по оси ул. Новокирпичная до полотна железной 
дороги, вдоль полотна железной дороги до западной границы города Омска, 
вдоль западной границы города Омска до  южной границы города Омска, 
вдоль южной границы города Омска до оси ул. Машиностроительная, включая 
жилой массив пос. Светлый. 

 
Одномандатный избирательный округ № 18 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Ленинского административного округа,  
пр. Маркса, 62 

 
Число избирателей – 45608 

 
От ул. Д.  Бедного вдоль полотна железной дороги до оси 

ул. Новокирпичная, по оси ул. Новокирпичная до оси Сибирский проспект, по 
оси Сибирский проспект, включая дома № 5, № 6, № 7 Братских переулков до 
оси ул. Моторная, по оси ул. Моторная, исключая дома № 6, № 8, № 14 
ул. Моторная и дом № 3 ул. Шакурова до оси ул. Машиностроительная, по оси 
ул. Машиностроительная до оси ул. 2-я Путевая, включая все дома 
ул. Машиностроительная, по оси ул. 2-я Путевая до оси ул. 14-я Чередовая, по 
оси ул. 14-я Чередовая до оси ул. Новосортировочная, включая жилые дома 
Территории ТПК, по оси ул. Новосортировочная до оси ул. Ростовская, по оси 
ул. Ростовская до оси ул. Новгородская, включая все дома ул. Ростовская, по 
оси ул. Новгородская до полотна железной дороги, включая все дома 
ул. Новгородская, вдоль полотна железной дороги до ул. Д. Бедного. 

14 военный городок, Новая Станица, Черемуховское. 
 

Одномандатный избирательный округ № 19 
 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
здание Администрации Ленинского административного округа,  



 11

пр. Маркса, 62 
 

Число избирателей – 43252 
 

От железнодорожного моста (через р. Иртыш) вдоль р. Иртыш до 
Иртышской Набережной, по Иртышской Набережной до оси Бульвара Победы 
по оси Бульвара Победы до пр. К. Маркса, по оси пр. К. Маркса до 
трамвайных путей, вдоль трамвайных путей до оси ул. Орловского, по оси 
ул. Орловского до полотна железной дороги, вдоль полотна железной дороги, 
включая территорию жилого массива Привокзальный до железнодорожного 
вокзала, от железнодорожного вокзала вдоль полотна железной дороги до 
железнодорожного моста (через р. Иртыш). 

 
Одномандатный избирательный округ № 20 

 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

здание Администрации Ленинского административного округа,  
пр. Маркса, 62 

 
Число избирателей – 44282 

 
От железнодорожного моста (через р. Иртыш) вдоль полотна железной 

дороги до оси ул. 1-я Тоннельная, по оси ул. 1-я Тоннельная, включая все дома 
ул. 1-я Тоннельная, до оси ул. Урожайная, по оси ул. Урожайная, включая все 
дома ул. Урожайная, до оси ул. 23-я Марьяновская, по оси 
ул. 23-я Марьяновская, включая все дома ул. 23-я Марьяновская, до 
ул. Воровского, по оси ул. Воровского, включая все дома ул. Воровского, до 
федеральной автомагистрали Омск – Новосибирск, по федеральной 
автомагистрали до автомобильного моста через реку Иртыш, включая жилой 
массив поселков Карьер, Армейский, территорию садоводческих товариществ, 
по автомобильному мосту через реку Иртыш до западной границы города 
Омска; по западной границе города Омска до места пересечения с полотном 
железной дороги Омск-Исилькуль; вдоль полотна железной дороги до места 
пересечения с условной осью ул. 9-я Кировская; по оси ул. 9-я Кировская до 
ул. Семиреченская; по оси ул. Семиреченская до ул. 2-я Кировская; по оси 
ул. 2-я Кировская до ул. Центральная; по оси ул. Центральная до берега реки 
Иртыш; по берегу реки Иртыш до автомобильного моста, через 
автомобильный мост до правого берега реки Иртыш, по берегу реки Иртыш до 
железнодорожного моста. 

Мкр. Входной и пос. Северный. 



Приложение № 2 
к  Постановлению Омского городского Совета 

от  «23» ноября 2011 года № 1421 

 


